

## دیپلماسی

مدیرکل آژانس:

تغییری در سطح همکاری ایران با آژانس رخ نداده است

**[ایرنا]** مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید کرد که تغییری در سطح همکاری‌های ایران با آژانس درباره نظارت و راستی‌آزمایی اجرای برجام رخ نداده است. رافائل گروسی روز دوشنبه در نشست شورای حکام دروین تصریح کرد آژانس به راستی‌آزمایی عدم انحراف مواد هسته‌ای اعلام‌شده توسط ایران در چارچوب توافق‌های پادمانی ادامه می‌دهد. او همچنین ادعای خود را مبنی بر دسترسی نداشتن آژانس به مکان‌هایی در ایران تکرار کرد و گفت که تهران به درستی درباره سوالات آژانس شفاف‌سازی نکرده است. مدیرکل آژانس افزود: «این سازمان سوالاتی در درباره احوالات وجود فعالیت‌ها و مواد مرتبط هسته‌ای اعلام‌نشده از سوی ایران در سه مکان که تاکنون جمهوری اسلامی آنها را اعلام نکرده، مشخص کرده است.» او مدعی شد که آژانس درحالی تلاش کرده است تا به دو مکان دسترسی پیدا کند که ایران این دسترسی را فراهم نکرده و در گفت‌وگوهای اساسی برای شفاف‌سازی سئوالات مشارکت نکرده است. گروسی اذعا کرد که این مسأله بر توانایی آژانس برای حل‌وفصل این سئوالات و ارایه تضمین معتبر درباره نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام‌نشده در ایران تأثیر منفی گذاشته است. او از ایران خواست تا هرچه سریع‌تر و به‌طور کامل با آژانس، از جمله از طریق ارایه دسترسی مناسب به مکان‌های مورد نظر آژانس همکاری کند. مدیرکل آژانس همچنین به‌گام‌های ایران برای کاهش تعهداتش در برجام اشاره کرد و یادآور شد: «این کشور روز پنجم ژانویه اعلام کرد که برنامه هسته‌ای‌اش دیگر تحت هیچ محدودیتی در زمینه عملیاتی نخواهد بود.»

او تصریح کرد آژانس تا به امروز هیچ‌گونه تغییری در نحوه اجرای تعهدات هسته‌ای ایران در برجام وفق اعلامیه صادر شده و سطح همکاری ایران برای راستی‌آزمایی و نظارت برجام مشاهده نکرده است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سه‌شنبه گذشته (سیزدهم اسفند) در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد که ایران اجازه دسترسی به سه مکان را فراهم نکرده و درباره پرسش‌های آژانس پیرامون مواد هسته‌ای اعلام‌نشده، همکاری قابل توجهی نداشته است. □

وزیر خارجه هند خبر داد:

مذاکره با مقامات ایران برای هماهنگی بازگشت زائران هندی

وزیر امور خارجه هند از انجام مذاکرات لازم با مقامات ایران بر سر بازگشت زائران هندی از ایران خبر داد. به گزارش ایسنا، سوبرامنیام جایشانکار، وزیر امور خارجه هند درباره بازگشت زائران هندی به‌دنبال شیوع ویروس کرونا در ایران نوشت: «اقدامات برای بازگشت زائران هندی از قم در حال انجام‌شدن است. روند آزمایش‌ها آغاز شده است و در حال مذاکره با مقامات ایرانی بر سر هماهنگی‌های پس از آن هستیم. این اولویت اول است و گروه سفارت هند در ایران در حال فعالیت در این زمینه است.» □



برخی از نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با «شهرود» پیشنهاد کردند

## تعطیلات جایگزین برای سفرهای نوروزی

↪ در جلسه غیرعلنی کمیسیون بهداشت عنوان شد:

وزیر بهداشت در ۳۰ بهمن برای لغو پروازهای چین درخواست داده بود

قرنطینه این استان و اعزام پزشکان، پرستاران و کادر درمانی برای مقابله با ویروس کرونا شد. علی‌محمد شاعری، نماینده بهشهر در این نامه‌ها خواستار تفویض اختیار کامل به استاندار مازندران» شده و گفته است: «طبق اطلاع واصله به دستور دولت وزارت کشور قرنطینه‌ماندندان به علت بیماری خطرناک کرونا لغو شده است. با توجه به اینکه وضع بیماری کرونا هم‌اکنون در مازندران قرمز خطرناک اعلام‌شده و استان مازندران رتبه سوم را در بین استان‌ها به خود اختصاص داده است، مقتضی است دستور فرمایید سریعاً به منظور کنترل بیماری و اگیردار و خطرناک کرنا استان مازندران قرنطینه‌ها از ورود هرگونه مسافر غیربومی جدأً جلوگیری شود.» بخش دیگری از جلسه روز گذشته درباره اقدامات وزارت بهداشت پیش از شیوع سراسری ویروس بود. یکی از مهم‌ترین مسائلی که وزیر بهداشت در این جلسه مطرح کرد، نامه‌نگاری‌ها و هشدارهایی بود که به این وزارتخانه به نهادهای مسئول دیگر داده بود. شاید مهم‌ترین مسأله در این میان، لغو پروازها از چین بود که وزارت بهداشت در نامه‌ای به وزارت خارجه خواستار آن شده بود. بهروز بنیادی، عضو دیگر کمیسیون بهداشت، با تأیید مطرح‌شدن این مسأله در جلسه به «شهرود» گفت: «این مسأله درست است و اینکه چرا دستگاه‌های دیگر این کار را انجام نداده‌اند، مسأله دیگری است و باید و سخگو باشند.» تاکنون وزارت بهداشت، شمار مبتلایان به ویروس کرونا را ۷۱۶۱۸ و تعداد جان‌باختگان را ۳۳۷۱ نفر اعلام کرده است. طبق اعلام وزارت بهداشت، ۲۳۹۴ نفر از بیماران بهبود یافته و ترخیص شده‌اند.

### پیشنهاد تعطیلی پس از ایدیهشست

بسته‌های تشویقی برای گذر از بحران یکی دیگر از مسائلی بود که روز گذشته در جلسه وزیر بهداشت مطرح شد. همایون هاشمی درباره این مسأله گفت: «مسأله عمده ما دادن مشوق‌های اقتصادی به مردم بود.» او درباره پیشنهاد تعطیلی یک هفته‌ای پس از ایدیهشست ماه برای کاهش سفرهای نوروزی هم گفت: «به نظر هر کاری باید انجام داد تا زنجیره بیماری قطع شود.» همچنین قاسم میرزایی نیکو با استقبال از این ایده به «شهرود» گفت: «به نظر من هم این ایده خوبی است و باعث می‌شود مردم به تعلق سفرهای نوروزی خود تشویق شوند. اینکه دولت اعلام کند تعطیلی پس از ایدیهشست ماه داشته باشیم قطعاً موثر خواهد بود.» غلامرضا حیدری هم از دیگر نمایندگان است که از این ایده استقبال می‌کند. او در گفت‌وگو با «شهرود» درباره این مسأله گفت: «به نظر من این ساز و کارهایی است که می‌توان درباره این موضوع در نظر گرفت. باید از جامعه‌شناسان و روانشناسان کمک گرفت. مسأله فراتر از درمان پزشکی شده است.» پیشنهاد تشویقی تعطیلی پس از ایدیهشست ماه درحالی مطرح می‌شود که به نظر می‌رسد دولت هم ایده‌هایی برای کم‌شدن سفرهای نوروزی دارد. یکی از مهم‌ترین ایده‌های دولت کم‌کردن سهمیه نوروزی بنزین است. روز گذشته، علی‌ربیعی، سخنگوی دولت درباره این مسأله گفت: «دولت تلاش می‌کند سهمیه بنزین نوروزی در صورت تصویب نهایی، برای فرصتی مناسب‌تر و بعد از شکست کرونا به کارت‌های سوخت واریز کند و مورد استفاده قرار گیرد.» ربیعی در توضیح اختصاص سهمیه بنزین نوروزی و زمان واریز آن به کارت‌های سوخت به ایرنا گفت: «اختصاص سهمیه بنزین نوروزی در بحث بودجه سال آینده مطرح شده است؛ بودجه هم که هنوز به تصویب نهایی مجلس نرسیده و قطعاً شامل ایام نوروز ۹۹ نخواهد شد.» ربیعی با تأکید بر اینکه همه آنچه در مجلس شورای اسلامی تصویب شود، دولت موظف به اجرای آن است، افزود: «در صورت تصویب نهایی بودجه، تلاش دولت این خواهد بود که این سهمیه برای فرصتی مناسب‌تر و ان شاء‌الله بعد از شکست کرونا مورد استفاده قرار گیرد.»

جلال میرزایی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی هفته گذشته با اشاره به تصویب اختصاص ۶۰ لیتر بنزین نوروزی در کمیسیون تلفیق مجلس گفته بود: «زمان واریز این سهمیه به کارت‌های سوخت به دولت واگذار شده است.» این نماینده مجلس با بیان اینکه پیشنهاد اختصاص سهمیه بنزین نوروزی از سوی برخی از اعضای کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۹ مطرح شد، افزود: «پیشنهاد اولیه اختصاص بیش از ۶۰ لیتر بنزین نوروزی برای هر دستگاه خودرو بود، اما در نهایت ۶۰ لیتر به تصویب رسید.» این‌بار حال، باید منتظر ماند و دید تا چه حد دولت می‌تواند با طرح‌های تشویقی و تنبیهی خود سفرهای نوروزی را کنترل کند؛ سفرهایی که این‌بار بحرانی خواهند بود. □

روز گذشته جلسه کمیسیون بهداشت با حضور علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی؛ سعیدنمکی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه و برخی مسئولان برگزار شد. در این جلسه، لاریجانی و نمکی گزارشی از شرایط موجود و نمایندگان گزارشی از اقدامات صورت‌گرفته ارایه کردند. رئیس مجلس شورای اسلامی در این جلسه از مصوبات جدید شورای عالی امنیت ملی مبنی بر لزوم تبعیت همه دستگاه‌ها از تصمیمات ستاد ملی مبارزه با کرونا و نحوه همکاری بخش‌های مختلف کشور با این ستاد خبر داد. علی لاریجانی گفت: «مسأله کرونا در کشور ما ابعاد گسترده‌ای پیدا کرد و با وجود آنکه تمهیداتی در مقابله با شیوع آن صورت گرفته بود، ولی متأسفانه از یکی، دو استان فراتر رفت.» رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: «البته ریشه‌های موضوع و اینکه این بیماری چگونه به بخش‌های مختلف تسری یافته است، از سوی وزیر بهداشت شناسایی شد، لذا تدابیری اندیشیدند و ستاد اصلی این کار در وزارت بهداشت نیز مسئولیت مدیریت این موضوع را به عهده گرفت.» لاریجانی با بیان اینکه «ستاد ملی مقابله با کرونا باید از قدرت کافی برخوردار باشد.» ادامه داد: «بر همین اساس در شورای عالی امنیت ملی تصویب شده که تمام بخش‌ها از تصمیم این ستاد ملی تبعیت کنند.» رئیس مجلس همچنین گفت: «رئیس‌جمهوری یک شورای پشتیبانی برای حمایت از تصمیمات ستاد ملی مبارزه با کرونا تشکیل دهد که مستقیماً اداره شود و همه بخش‌های کشور با آن همکاری کنند.»

### مشکل آمار در تمام دنیا مطرح است

همایون هاشمی، عضو کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی هم در گفت‌وگو با «شهرود» درباره مهم‌ترین نکات جلسه مجلس با وزیر بهداشت گفت: «در این جلسه ابتدا وزیر بهداشت گزارشی از عملکرد ستاد مبارزه با کرونا و کمبودهایش ارایه و در نهایت اختیاری را که نیاز داشتند، مطرح کرد.» این نماینده مجلس درباره مهم‌ترین خواسته‌های وزیر بهداشت افزود: «همبستگی و یکپارچگی در اجرا و همکاری سایر دستگاه‌های حکومتی و نه فقط دولتی از جمله درخواست‌های وزیر بهداشت بود تا بتوان زنجیره انتقال را قطع کرد. با توجه به اینکه سیر بیماری همه‌گیری در سراسر کشور را نشان می‌دهد، برای خروج از این مشکل باید چند اقدام مهم انجام دهیم.» هاشمی درباره مسأله آمار و صحبت‌های غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی، نماینده دیگر مجلس درباره میزان مرگ‌ومیر کرونا گفت: «مشکل آمار مسأله‌ای است که در تمام دنیا مطرح است. مگر ما پیش از کرونا مرگ‌ومیر نداشته‌ایم. در کشور ۸۰ میلیونی روزانه درصدی از مرگ‌ومیر داشته‌ایم. اینکه تمام مرگ‌ومیرها را در یک استان به‌کرونا ارتباط دهیم، درست نیست و باید به آمار وزارت بهداشت اعتماد کنیم. هرچند اگر برخی از آمارها محل شبهه باشد طبیعی است، اما این مسأله اصلی ما نیست. الان وقت برشمردن خطاها نیست و باید همه کمک کنیم تا این ویروس را شکست دهیم.»

### درخواست نمایندگان برای قرنطینه

این عضو کمیسیون بهداشت با اشاره به نظر وزیر بهداشت درباره استفاده نکردن از قرنطینه در شهرها افزود: «وزیر بهداشت همچنان اعتقاد داشتند که الان وضع جهان تغییر کرده است و مردم را نمی‌توان در برخی نقاط محصور کرد.» هرچند به گفته هاشمی، نمایندگان تأکید داشته‌اند که «باید مدلی از ایزولاسیون و قرنطینه در کشور انجام شود.» هاشمی با تأیید اینکه این مسأله را وزیر بهداشت قبول کرده، ادامه داد: «قرار شد یکسری حائل‌ها برای این مسأله دیده‌شد تا در میانه خروجی شهرها تدابیری در نظر گرفته شود؛ چون دیگر نمی‌توان در مبادی ورودی کاری انجام داد. طرح این است که در تمام شهرها بیشتر مراقبت در خروجی‌ها باشد تا کسی خارج نشود.» صحبت‌های هاشمی درحالی است که برخی از نمایندگان مجلس از روزهای گذشته خواستار «قرنطینه صد درصدی نقاط بحرانی» شده بودند. قاسم میرزایی نیکو هم در گفت‌وگو با «شهرود» با انتقاد از عملکرد ستاد مبارزه با کرونا گفت: «نقاطی که شرایط بحرانی دارد باید دستورالعملی ویژه برایشان صادر شود. به نظر می‌رسد ستاد مبارزه با کرونا خودش هم تا حدودی منفعل عمل می‌کند و شاید کرونا گرفته است.» همچنین رئیس مجمع نمایندگان استان مازندران در مجلس شورای اسلامی در دو نامه جداگانه به رئیس‌جمهوری و وزیر کشور خواستار

## خبر سیاسی

تأکید آیت‌الله رئیسی

بر ضرورت جبران خسارات کارگران روزمزد و فعالان اقتصادی

رئیس قوه قضائیه ضمن تأکید بر حفظ سلامت کادر پزشکی، حمایت از جبران خسارات کارگران روزمزد و فعالان اقتصادی را خواستار شد. به گزارش فارس، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه در واکنش به پیشنهادهای درباره ضرورت تنظیم و ابلاغ نظام جبران خسارت برای مدیریت تبعات اقتصادی شیوع کرونا در اقشار مختلف مردم اعم از کارگر روزمزد و فعالان خرد و کلان اقتصادی، از لزوم حمایت از کسب و کارهای خرد در شرایط موجود سخن گفت و اقدام برخی بخش‌های دولتی در استمهال به بدهکاران و حمایت از کاسبان خرد و رفتار برخی افراد جامعه در فرصت‌دادن برای پرداخت بدهی‌شان را انسانی و اسلامی دانست.

او گفت: «نظام بانکی و مالیاتی اعلام کرده‌اند این چندنامه که وضع کسب و کار به ویژه کسب و کارهای خرد دچار آسیب شده است، حتم‌رایت حال مردم را می‌کنند که این کار خوبی است و به‌نظم برای آنکه در این وضع شاهد چک‌های برگشتی و مراجعات به دادگستری‌ها و بروز مشکل برای چنین کسب و کارهایی نباشیم باید حال دیگران را رعایت کنیم تا نگرانی مضاعفی در جامعه به وجود نیاید.»

رئیس قوه قضائیه پیرو گزارش رئیس سازمان زندان‌ها متذکر شد: «لازم است ترخیص زندانیان تا جایی که موجب ناامنی در جامعه نشود و با اولویت دادن به کسانی که بیماری زمینه‌ای دارند، تداوم یابد.» □

اعلام آمادگی نزاجا برای راه‌اندازی

بیمارستان صحرایی در سراسر کشور

جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به برپایی بیمارستان صحرایی در قم از آمادگی ارتش برای راه‌اندازی بیمارستان صحرایی در سایر استان‌ها خبر داد.

به گزارش ایلنا، امیر سرتیپ نوذر نعمتی، جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: «نیروهای مسلح در کنار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی آماده ارایه هرگونه خدمت به هم‌وطنان برای شکست این ویروس منحوس هستند.»

او ادامه داد: «هم‌وطنان باید بدانند که رسانه‌های معاند برخی در فضای مجازی به‌دنبال ایجاد رعب و وحشت در جامعه هستند؛ لذا از مردم می‌خواهیم به این موضوعات توجهی نداشته باشند و اطلاعات خود را از طریق مراجع رسمی دریافت کنند.» جانشین فرمانده نزاجا خاطر نشان کرد: «نیروی زمینی ارتش با گستردگی خود در سطح کشور و بهره‌گیری از تجهیزات و توانمندی نیروی انسانی، خود را در خط مقدم مقابله و مبارزه با این ویروس می‌داند و نیروهای ما با به‌کارگیری تجهیزات لازم، کار ضد عفونی و گندزدایی معابر شهری را انجام می‌دهند.»

سرتیپ نعمتی ادامه داد: «خوشبختانه با کارهای پیشگیرانه و اقدامات درمانی تا به امروز مورد مثبتی از ویروس کرونا در بین کارکنان پایور ووظیفه خود نداشته‌ایم و این خود جوابی است به کسانی که به‌دنبال ایجاد حاشیه و شایعه‌سازی هستند.» جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به راه‌اندازی بیمارستان صحرایی در قم افزود: «نیروی زمینی ارتش آمادگی دارد در صورت نیاز در استان‌های دیگر هم بیمارستان صحرایی راه‌اندازی کند.» □

محمد رضا راه‌چمنی بر اثر بیماری کرونا درگذشت

دبیر کل حزب وحدت و همکاری ملی بر اثر بیماری کرونا درگذشت. به گزارش ایلنا، محمد رضا راه‌چمنی، دبیر کل حزب وحدت و همکاری ملی و نماینده اندوار مجلس دیوز بر اثر بیماری کرونا درگذشت. او نماینده مردم حوزه انتخابیه سبزوار در دوره‌های دوم، سوم، چهارم و پنجم مجلس شورای اسلامی بود و در دولت هشتم از سال ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۴ به‌عنوان رئیس سازمان بهزیستی کشور فعالیت کرد. همچنین، معاون اسبق اداره سیاسی سپاه بر اثر ابتلا به کرونا عودت‌حق‌البیک گفت. فرزندتری، معاون اسبق اداره سیاسی سپاه دیوز بر اثر ابتلا به بیماری کرونا درگذشت. اصبح دیوز در بیمارستان بقیه‌الله تهران دار فانی را وداع گفت. او یکی از مسئولان سابق اداره ششما سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود و مدتی را هم در اطلاعات سپاه فعالیت کرد. □